ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỨ KỲ

Số:         /UBND-VHXH

V/v triển khai chỉ đạo của Bộ Y tế về tăng cường

công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả là thuốc, mỹ phẩm

 dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn xã;

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã;

Thực hiện Công văn số 7433/SYT-NVD ngày 14/11/2025 của Sở Y tế thành phố

Hải Phòng về việc triển khai chỉ đạo của Bộ Y tế về tăng cường công tác đấu tranh

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là thuốc, mỹ phẩm dịp tết nguyên

đán Bính Ngọ 2026; Để đảm bảo an toàn sức khỏe cho Nhân dân vui xuân đón

Tết an toàn, lành mạnh; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan, các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm, các Trưởng thôn trên địa bàn xã

thực hiện các nội dung như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

 - Thông báo tới tất cả các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn

xã không kinh doanh, sử dụng thuốc, mỹ phẩm giả.

  - Phối hợp với Trạm Y tế trên địa bàn tuyên truyền đến người dân về tác

hại của thuốc, mỹ phẩm giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ; khuyến cáo người dân

mua thuốc tại các cơ sở hợp pháp.

  - Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm

trên địa bàn xã thực hiện nghiêm theo quy định của pháp luật; kiên quyết xử lý

các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm vi phạm (nếu có).

  2. Công an xã

- Tăng cường nắm bắt tình hình, quản lý địa bàn, kịp thời phát hiện các

dấu hiệu buôn bán, vận chuyển, tàng trữ thuốc và mỹ phẩm giả, kém chất lượng,

không rõ nguồn gốc, xuất xứ; phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra các

điểm kinh doanh có nguy cơ vi phạm, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

- Chủ động công tác phòng ngừa, đấu tranh, triệt phá các đường dây, tụ

điểm có dấu hiệu buôn lậu, gian lận thương mại liên quan đến thuốc, mỹ phẩm.

- Rà soát hoạt động quảng cáo, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên mạng xã

hội; lập hồ sơ xử lý hoặc tham mưu xử lý theo thẩm quyền.

  3. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Phối hợp với đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra các điều kiện hành nghề

dược mỹ phẩm tại các nhà thuốc, quầy thuốc; việc chấp hành các quy định pháp

luật về dược, mỹ phẩm tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã; kiểm tra nguồn

gốc xuất xứ sản phẩm; thực hiện nghiêm quy chế bán thuốc theo đơn.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã,

Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

về các văn bản cảnh báo thuốc, mỹ phẩm giả, không đạt tiêu chuẩn chất lượng của

các cơ quan chức năng; tác hại của việc không đến các cơ sở khám chữa bệnh hợp

pháp để được thầy thuốc khám bệnh, kê đơn thuốc mà tự mua thuốc để điều trị

qua tra cứu trên môi trường internet hoặc qua truyền miệng; khuyến khích người

dân cung cấp thông tin khi phát hiện thuốc, mỹ phẩm kém chất lượng, hàng giả,

hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ đến các cơ quan chức năng để có biện pháp

thanh tra, kiểm tra, điều tra, xử lý phù hợp theo quy định của pháp luật.

 5. Các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược, mỹ phẩm trên địa bàn xã

 - Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh dược

và mỹ phẩm, tuyệt đối không kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc, mỹ phẩm giả,

hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn, kém chất lượng.

 - Triển khai kế hoạch dự trữ đầy đủ thuốc phục vụ nhu cầu khám, chữa

bệnh của người dân dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ; cam kết không lợi dụng nhu

cầu tăng cao dịp Tết để đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý.

 - Chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra vi phạm về chất lượng

hàng hóa và niêm yết giá, bán đúng giá, xuất hóa đơn theo quy định.

6. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về tác hại của việc sử

dụng thuốc, mỹ phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Chủ động nắm bắt tình hình tại cơ sở, kịp thời phản ánh đến UBND xã,

Công an xã và Trạm Y tế khi phát hiện các dấu hiệu kinh doanh, tàng trữ, buôn bán

thuốc và mỹ phẩm không rõ nguồn gốc, có dấu hiệu đầu cơ, tăng giá bất hợp lý.

- Vận động người dân không tự ý mua thuốc để điều trị theo quảng cáo trên

mạng, chia sẻ truyền miệng; khuyến khích người dân khám tại các cơ sở y tế

hợp pháp và báo cáo ngay khi phát hiện các tổ chức, cá nhân tàng trữ, buôn bán

sản phẩm nghi ngờ giả, kém chất lượng.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở kinh

doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận

		2025-12-02T16:34:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Thuận <nguyenducthuan.tk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T17:01:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T17:01:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-02T17:01:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỨ KỲ <ubndxatuky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!